
III 

(Sagatavošanā esoši tiesību akti) 

EIROPAS CENTRĀLĀ BANKA 

EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS ATZINUMS 

(2020. gada 8. maijs) 

par priekšlikumu regulai, ar ko izveido Eiropas pagaidu atbalsta instrumentu bezdarba riska 
mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE) pēc Covid-19 uzliesmojuma 

(CON/2020/14) 

(2020/C 190/01) 

Ievads un tiesiskais pamats 

Eiropas Komisija 2020. gada 2. aprīlī pieņēma priekšlikumu Padomes regulai, ar ko izveido Eiropas pagaidu atbalsta 
instrumentu bezdarba riska mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE) pēc Covid-19 uzliesmojuma (turpmāk – “ierosinātā 
regula”) (1). 

ECB kompetence sniegt atzinumu pamatojas uz Līguma 127. panta 4. punkta otro daļu, jo ierosinātā regula attiecas uz 
ECBS monetārajām funkcijām un operācijām saskaņā ar Eiropas Centrālo banku sistēmas un Eiropas Centrālās bankas 
Statūtu (turpmāk “ECBS Statūti”) IV nodaļu un jo īpaši ECBS Statūtu 17. pantu un 21.2. pantu, kuros noteikts, ka ECB un 
nacionālās centrālās bankas (NCB) var tostarp atvērt kontus valsts iestādēm un darboties kā Eiropas Savienības iestāžu un 
centrālo valdību fiskālie aģenti. 

ECB Padome šo atzinumu pieņēmusi saskaņā ar Eiropas Centrālās bankas reglamenta 17.5. panta pirmo teikumu. 

1. Vispārīgi apsvērumi 

Saskaņā ar ierosināto regulu izveidotais instruments (“SURE instruments”) aizdevumu veidā (“SURE aizdevumi”) sniegs 
Eiropas Savienības finansiālu atbalstu dalībvalstīm, kuras saskaras ar koronavīrusa izraisītās slimības (COVID-19) 
uzliesmojuma radītiem nopietniem ekonomikas traucējumiem vai šādu traucējumu nopietniem draudiem, lai finansētu 
saīsināta darbalaika shēmas un līdzīgus pasākumus, kuru mērķis ir aizsargāt darbiniekus un pašnodarbinātos un tādējādi 
samazināt bezdarba gadījumu skaitu un ienākumu zudumu (2). Kopējais aizdevumu apjoms sasniegs 100 mljrd. euro. ECB 
jau atzinīgi novērtējusi Eiropadomes apstiprināto Eurogrupas vienošanos par trim drošības tīkliem darba ņēmējiem, 
uzņēmumiem un valstīm, t. i., SURE instrumentu, kopā ar Eiropas Stabilizācijas mehānisma pandēmijas krīzes atbalstu un 
Eiropas garantiju fondu (3). 

2. Īpaši apsvērumi 

Saskaņā ar ierosinātās regulas 10. panta 1. punktu Komisija noteiks nepieciešamos pasākumus aizdevumu pārvaldībai ECB. 
Saskaņā ar ierosinātās regulas 10. panta 2. punktu saņēmēja dalībvalsts savā NCB atvērs īpašu kontu saņemtās finansiālās 
palīdzības pārvaldībai. Tā arī pārskaitīs pamatsummu un aizdevuma procentus uz Savienības kontu ECB divdesmit 
TARGET2 darbadienas pirms attiecīgā maksājuma termiņa. 

(1) COM (2020) 139 final. 
(2) Sk. ierosinātās regulas 1. panta 2. punktu. 
(3) Sk. preses konferences ievadrunu, Christine Lagarde, ECB prezidente, Luis de Guindos, ECB viceprezidents, Frankfurte pie Mainas, 

2020. gada 30. aprīlis, pieejama ECB interneta vietnē www.ecb.europa.eu. 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 8.6.2020.                                                                                                                                            C 190/1   



Kā norādīts iepriekš tekstā, saskaņā ar ECBS Statūtu 17. pantu un 21.2. pantu ECB un NCB var atvērt kontus un darboties 
kā Komisijas un dalībvalstu fiskālie aģenti. Pamatojoties uz to, ECB un NCB jau iepriekš veikušas uzdevumus, kas saistīti ar 
tādu aizdevumu administrēšanu, kuri izriet no ekonomikas korekciju programmām, piemēram, Eiropas finanšu 
stabilizācijas mehānisma (EFSM) (4) un Savienības vidēja termiņa finansiālās palīdzības mehānisma (VTFPM), kas ļauj 
piešķirt aizdevumus dalībvalstīm, kuras saskaras ar kārtējo maksājumu bilances vai kapitāla aprites grūtībām vai šādu 
grūtību nopietniem draudiem (5). Lai nodrošinātu, ka ECBS operāciju organizēšana tiek regulēta kā ECBS iekšējs jautājums, 
tiek ierosināts norādīt, ka saņēmēja dalībvalsts saskaņā ar aizdevumiem veicamos maksājumus pirms attiecīgā termiņa 
pārskaita uz ECBS kontiem. 

Šo atzinumu publicēs ECB interneta vietnē. 

Frankfurtē pie Mainas, 2020. gada 8. maijā  

ECB prezidente 
Christine LAGARDE     

(4) Sk. 8. panta 1. punktu Padomes Regulā (ES) Nr. 407/2010 (2010. gada 11. maijs), ar ko izveido Eiropas Finanšu stabilitātes mehānismu 
(OV L 118, 12.5.2010., 1. lpp.); Eiropas Centrālās bankas Lēmumu ECB/2010/17 (2010. gada 14. oktobris) par Eiropas finanšu 
stabilizācijas mehānisma ietvaros veikto Savienības aizņemšanās un aizdošanas darbību pārvaldību (OV L 275, 20.10.2010., 10. lpp.). 

(5) Sk. 9. pantu Regulā (EK) Nr. 332/2002 (2002. gada 18. februāris), ar ko izveido vidēja termiņa finansiālas palīdzības mehānismu 
attiecībā uz dalībvalstu maksājumu bilancēm (OV L 53, 23.2.2002., 1. lpp.); Eiropas Centrālās bankas Lēmumu ECB/2003/14 
(2003. gada 7. novembris) par to aizņēmuma un aizdevuma operāciju administrēšanu, ko Eiropas Kopiena veic, īstenojot vidēja 
termiņa finanšu palīdzības sistēmu (OV L 297, 15.11.2003., 35. lpp.). 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 190/2                                                                                                                                           8.6.2020.   


	Eiropas Centrālās bankas Atzinums (2020. gada 8. maijs) par priekšlikumu regulai, ar ko izveido Eiropas pagaidu atbalsta instrumentu bezdarba riska mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE) pēc Covid-19 uzliesmojuma (CON/2020/14) 2020/C 190/01

